内 部 明 电
发往 见报头

等级：急 郑教明电〔2019〕88 号

局直属各学校，市属高校：

根据《郑州市红十字会 郑州市教育局 郑州市卫生局 共

青团郑州市委关于进一步加强全市学校红十字会工作的指导意

见》（郑红〔2012〕63 号）精神，为扩大红十字运动基本知识和

国际人道法的宣传，普及应急救护、造血干细胞、艾滋病预防和

远离毒品等知识，进一步提高青少年学生对生命与健康的认识和

灾害逃生、自救互救的技能，经市教育局、市红十字会研究决定，

联合举办 2019 年郑州市红十字青少年应急救护知识与技能大赛。

（共15页）

签批

盖章
王中立

郑州市教育局

关于举办 2019 年郑州市红十字青少年

应急救护知识与技能大赛的通知

关于 2015 年郑州市区中招考试成绩领取

及复核的通知

—2—

现将有关具体事项通知如下：

一、参赛对象与分组

参加对象为郑州市局直属各学校和市属高校的在校学生，比

赛分中学组和大学组进行。

二、时间安排及要求

（一）动员准备阶段

1.时间安排：2月 25 日-3 月 14 日。

2.请各学校按照本通知要求进行动员，依据竞赛范围和技术要求

做好准备工作。

（二）初赛阶段

1.时间安排：3月 15 日-4 月 20 日。

2.各学校结合健康教育课程内容，开展应急救护知识和技能普及

工作，自行组织本校学生进行初赛，从中选拔参加市级复赛选手，组

建本校代表队。各参赛单位认真填写参赛回执表（见附件 3），于 4

月 19 日（周五）17:00 前以电子邮件形式发送至市红十字会宣传部

（电子邮箱：haifangzz@126.com ）。

为展示各支参赛队伍的精神面貌和精彩瞬间，大赛组委会将统一

制作初赛阶段展示视频，请各学校在动员准备阶段和初赛阶段注意收

集整理图片资料，与参赛回执表同时发送至电子邮箱。具体要求：（1）

照片的格式：JPG 格式、大于 3M、横版、4-5 张；（2）照片的内容：

动员大会、老师带教、学生实操、模拟考试等；（3）照片要清晰明亮；

—3—

（4）照片以学校名称为文件名，打包单个文件夹并压缩，压缩包注

明学校名称。（联系人：谭纪刚，联系电话：67176212，电子邮箱：

1223938753@qq.com。）

（三）复赛阶段

1.时间安排： 5月上旬（具体时间另行通知）。

2.复赛地点：郑州市教育电视台。

3.复赛方案：复赛按组别，分场次进行，每场 6支队伍同时上场

比赛，每组比赛时间约 40 分钟。复赛取每场总分成绩最高参赛队进

入决赛。复赛分为四个环节：是非题环节、选择题环节、抢答题环节、

技能操作环节（心肺复苏）。

（四）决赛阶段

1.时间安排：复赛阶段结束后进行（具体时间另行通知）。

2.决赛地点：郑州市教育电视台。

3.决赛方案：决赛按复赛成绩排序抽签。分为五个环节：演讲环

节、是非题环节、选择题环节、抢答题环节、技能操作环节；演讲主

题为：我与红十字；技能操作为：模拟现场演练。

三、组织机构

主办单位：郑州市教育局 郑州市红十字会

承办单位：郑州教育电视台

为更好地组织筹备本次大赛的各项赛事活动，成立郑州市红

十字青少年应急救护知识与技能大赛领导小组。

mailto:1223938753@qq.com。

—4—

组 长：王克杰（郑州市教育局副调研员）

副组长：韩孝坤（郑州市红十字会副会长）

成 员：高百中（郑州市教育局体卫艺处处长）

李祥新（郑州市红十字会宣传部部长）

白 天（郑州市教育局体卫艺处副处长）

海 芳（郑州市红十字会宣传部副部长）

张金庚（郑州教育电视台副主任）

谭斌艳（郑州市教育局体卫艺处）

翟 羽（郑州教育电视台台长助理）

领导组办公室设在市红十字会宣传部，负责活动的组织、策

划和开展等具体工作。

四、奖励办法

1.奖项设立：各组（中学组、大学组）比赛总成绩第一名获

得一等奖，第二至三名为二等奖，第四至六名为三等奖；另设优

秀组织奖、优秀辅导员奖、优秀选手奖若干（如成绩相同，依次

顺延）。

2.决赛结束后，郑州市教育局与郑州市红十字会对参赛的个

人和单位进行表彰。

五、其他要求

（一）涉及理论考核内容请参照附件 1的内容，竞赛题库内

容已上传至电子邮箱：zzshszhtz@126.com（密码：67170162），

—5—

实操部分详见附件 2的内容，请参赛单位自行下载。

参考书目：《中华人民共和国红十字会法》、《中国红十字会章

程》、《国际红十字与红新月运动基本知识传播手册》及《公民现

场急救指南》、《应急知识大学生读本》、《应急知识中学生读本》

等。

（二）复赛前，各参赛队领队到市红十字会会议室参加预备

会，并抽取参加复赛的场次和顺序（具体时间另行通知）。

（三）每支参赛队伍 4人，包括辅导老师 1名、参赛队员 3

名。参赛队伍要求着装整齐，以良好的精神面貌参加比赛。

（四）在动员准备和初赛阶段，请各单位注意做好比赛过程

中的工作记录。

附件：1.理论部分考核范围

2.实操部分考核范围及技术标准

3.2019 年郑州市红十字青少年应急救护知识与技能

大赛参赛回执表

2019 年 2 月 20 日

（市红十字会宣传部联系人：海芳 联系电话：67170162

市教育局体卫艺处联系人：谭斌艳 联系电话：66961689 ）

—6—

附件 1

理论部分考核范围

一、红十字基本知识

1.红十字运动的起源

2.红十字运动组织机构及职能

3.红十字运动标志

4.红十字运动的基本原则

5.中国红十字事业

6.《中华人民共和国红十字会法》

7.《中华人民共和国红十字标志使用方法》

8.南丁格尔奖章简介

二、救护知识

1.救护新概念的相关内容

2.现代救护的特点和现场救护的原则

3.“生命链”和救命的“黄金时间”

4.伤情分类

5.如何拨打紧急电话

6.成人、儿童和婴儿气道异物梗塞的现场救护

7.成人、儿童和婴儿心肺复苏

8.救护外伤伤员时现场检查的顺序和救护程序

—7—

9.常用的止血方法和适用范围

10.包扎的注意事项及方法

11.骨折的表现、骨折固定的原则及方法

12.开放性气胸、肠外溢、异物扎入，肢体离断伤、骨盆骨折、

颈椎骨折现场处理原则

13.搬运护送原则及方法

14.疑似心肌梗死的病人的现场救护

15.烧烫伤的现场救护

16.触电的现场救护

17.溺水的现场救护

18.各种避震方法

19.火灾的救护原则

20.化学恐怖事件的特点

—8—

附件 2

实操部分考核范围及技术标准

一、实操部分考核范围

1.成人、婴儿心肺复苏

2.气道异物梗阻的现场救护（成人、婴儿）

3.止血方法（直接压迫止血、加压包扎止血）

4.绷带的环形、回返、螺旋、螺旋反折及“8”字包扎方法

5.三角巾的头、眼、肩、胸、背、腹、手足及关节部位的包

扎方法

6.前臂、上臂、大腿、小腿骨折固定的方法（书本、报纸、

杂志或健肢等）

7.开放性气胸、肠外溢、异物扎入、肢体离断伤、骨盆骨折、

颈椎骨折现场处理方法

8.徒手搬运法（双人搬运法、三人搬运法）、脊柱板搬运法

9.电击伤的现场处理

10.烧烫伤的现场处理

11.交通事故的现场处理

二、实操部分技术标准

1.成人心肺复苏(操作时间：3-4 分钟)——预赛不考核 AED

序号 项目 技术标准

1 观察环境 观察并报告险情已排除

—9—

戴手套或口述已做好自我保护

2 判断意识
轻拍伤病员双侧肩膀

俯身高声呼叫伤病员

3 判断呼吸

用扫视方法判断伤病员是否有呼吸、是否不能正常呼吸

（叹息样呼吸）

时间小于 10 秒

4 紧急呼救

快来人呀，有人晕倒了，我是红十字救护员

请这位先生（女士）帮忙拨打急救电话，打完告诉我，如

果有除颤器请取来

会救护的赶快来帮忙

5
确定胸外

按压部位

解开伤病员衣服，将一只手的掌根放在伤病员胸部正中乳

头连线水平（胸骨下 1/2 段）

双手掌根重叠，十指相扣，手指翘起

肩、肘、腕关节伸直，上半身前倾

以髋关节为轴，向下垂直按压

6 按压频率 频率 100-120 次/分钟、垂直向下按压 30 次

7 按压深度 按压深度 5-6 厘米。每次按压后，确保胸壁完全回弹

8

打开气道

（仰头举

颏法）

观察伤病员口中是否有异物，若有，侧头将异物取出并放

好呼吸膜

一只手掌小鱼际（小手指侧的掌侧缘）压住伤病员额头，

另一手食指、中指并拢，托住伤病员下颏（下颌骨处）

轻轻将气道打开，使头后仰（下颌角与耳垂连线垂直地面）

9
口对口

吹气

张大嘴，包严伤病员口唇

捏紧鼻翼，吹气 1秒钟，可见胸廓微微隆起

抬头换气，松鼻翼，观察胸廓回落

按上述标准吹第二口气

张大嘴，包严伤病人口唇四周

捏紧鼻翼，吹气 1秒钟，至胸廓隆起

10
按压与吹

气之比
按压 30 次吹 2口气为 1组，连续做 5组

11

打开气

道，评估

循环及呼

吸

一只手小鱼际压住伤病员额头，另一只手食指、中指并拢

在气管与颈侧肌肉之间沟内触摸其颈动脉搏动，同时用眼

睛扫视伤病员的呼吸，不超过 10 秒钟，报告心肺复苏成

功(比赛中，假设 5组心肺复苏后，伤病员复苏成功)

12
复苏后

护理
整理伤病员衣服，报告操作完毕

—10—

2.头顶部右侧出血，三角巾头顶帽式包扎(操作时间:3 分钟)

序号 项 目 技术标准

1
观察环境，表明身份，

做好自我防护

观察并报告险情已排除

带手套或口述已做好自我防护

我是红十字救护员，我可以帮助您吗？

2
安慰伤员，将伤员置于

适当体位

不要紧张，我帮您处理伤口

拨打急救电话

3 检查受伤部位 检查伤员头部，报告伤口无异物

4

直接压迫止血 用足够大的（大于伤口周边 3cm）敷料压迫在伤口上并

施加压力

三角巾头顶帽式包扎

将三角巾的底边折两横指宽置于伤员前额齐眉处，两底

角经耳上方至枕后压住顶角左右交叉再返回至齐眉健

侧打结,固定底边，拉紧顶角压迫伤口辅料，将顶角折

叠后塞入底角交叉处固定。要求动作熟练、规范，包扎

松紧适度，牢固、有效、整齐

包扎伤口后伤员体位 视伤员病情取坐位或半卧位

5 观察伤员
观察伤员面色有无青紫，苍白并询问伤员有无不适。报

告操作完毕

3.左前臂中段闭合性骨折，用现场可利用物品固定(操作时间：5分钟)

序号 项 目 技术标准

1
观察环境，表明身份，

做好自我防护

观察并报告险情已排除

带手套或口述已做好自我保护

我是红十字救护员，我可以帮助您吗？

2
安慰伤员，将伤员置于

适当体位

不要紧张，我帮您处理伤口

拨打急救电话

3 检查受伤部位 检查伤员左前臂，报告有疑似骨折，无伤口

4

固定伤肢

将伤肢屈曲置于胸前，检查伤肢末端运动、感觉、循环，

用现场可利用物品固定，固定物长度超过肘、腕关节

用两条适度宽带分别固定骨折两段，结打在固定物与伤

肢之间

悬吊伤肢
用三角巾做大悬带悬吊伤肢，结打在后颈部侧方，伤肢

末端略抬高

5 观察伤肢及伤员 检查伤肢末端血液循环、运动及感觉。报告操作完毕

4.腹部左侧被匕首扎伤 ,未拔出匕首（操作时间：5分钟）

—11—

序号 项 目 技术标准

1
观察环境，表明身份，

做好自我防护

观察并报告险情已排除，已拨打 110

带手套或口述已做好自我保护

我是红十字救护员，我可以帮助您吗？

2
安慰伤员，将伤员置于

适当体位

不要紧张，我帮您处理伤口

拨打急救电话

3 检查受伤部位
检查伤员腹部，报告腹部左侧被匕首扎伤，匕首留在伤

口内

5 固定匕首

用两个厚纱布垫或卷（布团），固定匕首的两侧，再用

两条宽带，自右侧腰部穿入固定匕首下方，再固定匕首

上方，结打在腹部右侧

6
腹部包扎 三角巾穿洞，套住匕首，做腹部包扎，松紧适度，牢固、

有效、整齐

8 伤员姿势
伤员平卧，双膝屈曲，膝间加垫，固定膝部，膝下垫软

垫

9
观察伤员 观察伤员生命体征。报告操作完毕

5.左前臂大出血（操作时间：5分钟）

序号 项 目 技术标准

1
观察环境，表明身份，

做好自我防护

观察并报告险情已排除

带手套或口述已做好自我保护

我是红十字救护员，我可以帮助您吗？

2
安慰伤员，将伤员置于

适当体位

不要紧张，我帮您处理伤口

拨打急救电话

3 检查伤情 检查伤员左前臂，报告伤员左前臂大出血，伤口无异物

4

直接压迫止血 用足够大而厚的敷料压迫在伤口上并施加压力止血，同

时抬高手臂

绷带包扎 绷带螺旋返折包扎法包扎伤肢，松紧适度，牢固、有效、

整齐

承托伤肢
三角巾大悬吊带悬吊伤肢，结打在后颈部侧方，伤肢末

端略抬高

5 观察伤肢及伤员 观察伤肢末梢血液循环。报告操作完毕

6.左大腿中段闭合性骨折，利用健肢固定（操作时间：5分钟）

序号 项 目 技术标准

—12—

1
观察环境，表明身份，

做好自我防护

观察并报告险情已排除

带手套或口述已做好自我防护

我是红十字救护员，我可以帮助您吗？

2
安慰伤员，将伤员置于

适当体位

不要紧张，我帮您处理伤口

拨打急救电话

3 检查伤肢
检查伤员左大腿并询问是否疼痛，报告伤员左大腿疑似

骨折，无伤口

4 暴露肢体末端
将伤员鞋袜脱掉并保存好，观察末端血液循环、运动及

感觉

5 穿带子

选 4条适当宽度的宽带（约 10cm）自伤员右侧膝下放入

腿下，分别放在骨折近心端、骨折远心端、小腿（膝关

节下）、踝关节下面

6 放衬垫
两下肢间及踝关节间加衬垫，移动健肢，将双下肢轻轻

并拢

7 系固定带

分别固定骨折近心端（上端）、骨折远心端（下端），然

后固定膝关节下，结打在右侧，双足“8”字固定，结

打在两足背之间

系带顺序无错误，宽带位置无偏差，骨折部位不受压

8 观察伤肢及伤员 检查伤肢血液循环，运动及感觉。报告操作完毕

7.腹部右侧外伤肠管溢出（操作时间：5分钟）

序号 项 目 技术标准

1
观察环境，表明身份，

做好自我防护

观察并报告险情已排除，已拨打 110

带手套或口述已做好自我防护

我是红十字救护员，我可以帮助您吗？

2
安慰伤员，将伤员置于

适当体位

不要紧张，我帮您处理伤口

拨打急救电话

3 检查伤情 检查伤员腹部，报告腹部有外伤并有肠管溢出

4 处理伤口，

保护溢出脏器

脱出肠管不还纳，用干净的湿敷料或保鲜膜等覆盖溢出

的肠管

视肠管脱出的情况用三角巾做圈，保护肠管

用适当大小的碗扣住溢出的肠管（碗边与圈吻合）并用

宽带固定碗

将伤员双膝屈曲，三角巾全腹部包扎，松紧适度、牢固、

有效、整齐

—13—

伤员双膝间加垫，用宽带固定，膝下垫足够厚度软垫

5 观察伤员
寻问伤员是否有不适，随时观察伤员生命体征。报告操

作完毕

8.骨盆骨折（操作时间：5分钟）

序号 项 目 技术标准

1
观察环境，表明身份，

做好自我防护

观察并报告险情已排除

带手套，或口述已做好自我防护

我是红十字救护员，我可以帮助您吗？

2
安慰伤员，将伤员置于

适当体位

不要紧张，我帮您处理伤口

拨打急救电话

3 检查伤情
救护员双手放在伤员髋部两侧，轻轻向中间挤压骨盆，

并报告有可能骨盆骨折

4 固定骨盆

三角巾顶角朝下，由伤员腰部插入，放在臀部下方

伤员双膝屈曲，膝间加垫，用宽带固定

三角巾由后向前包绕臀部捆扎紧，在下腹部打结固定

膝下垫软垫，包扎松紧适度，牢固、有效、整齐

5 观察伤员
询问伤员是否有不适，随时观察伤员生命体征。报告操

作完毕

9.右小腿中段闭合性骨折，利用健肢固定（操作时间：5分钟）

序号 项 目 技术标准

1
观察环境，表明身份，

做好自我防护

观察并报告险情已排除

带手套或口述已做好自我防护

我是红十字救护员，我可以帮助您吗？

2
安慰伤员，将伤员置于

适当体位

不要紧张，我帮您处理伤口

拨打急救电话

3 检查伤肢
检查伤员右小腿并询问是否疼痛，报告伤员右小腿疑似

骨折，无伤口

4. 暴露肢体末端
将伤员鞋袜脱掉并保存好，观察肢体末端血液循环、运

动及感觉

5 穿带子

将 4条适当宽度的宽带（约 10cm）自伤员左侧膝下、穿

入，分别放在大腿（膝关节上方），骨折近心端（膝关

节下方），骨折远心端，踝关节下面

—14—

6 放衬垫
两下肢之间、踝关节间加衬垫，移动键肢，将双下肢轻

轻并拢

7 系固定带

分别固定骨折近心端、骨折远心端，然后固定大腿（膝

关节上方），结打在左侧，双足“8”字固定，结打在两

足背之间

系带顺序无错误，宽带位置无偏差，骨折部位不受压

8 观察伤肢及伤员 检查伤肢血液循环、运动及感觉。报告操作完毕

10.伤员右踝关节扭伤现场处理（操作时间：3分钟）

序号 项 目 技术标准

1
观察环境，表明身份，

做好自我防护

观察并报告险情已排除

带手套或口述已做好自我防护

我是红十字救护员，我可以帮助您吗？

2
安慰伤员，将伤员置于

适当体位

不要紧张，我帮您处理伤口

拨打急救电话

3 检查伤员
检查伤员右踝关节，并询问是否疼痛，报告伤员右踝扭

伤，局部肿胀

4. 局部包扎
脱掉伤员鞋袜，厚敷料包裹踝关节，绷带稍加压力“8”

字包扎踝关节

5 抬高伤肢 将伤肢抬高，伤肢踝下、足部垫软垫

6 局部冷敷
用装满冰水的矿泉水瓶 2 个分别置于伤员踝关节两侧

30 分钟左右

7 观察伤肢及伤员 检查伤肢末端血液循环、运动及感觉。报告操作完毕

11.烧烫伤的现场处理（操作时间：5分钟）

序号 项 目 技术标准

1
观察环境，表明身份，

做好自我防护

观察并报告险情已排除

带手套或口述已做好自我防护

我是红十字救护员，我可以帮助您吗？

2
安慰伤员，将伤员置于

适当体位

不要紧张，我帮您处理伤口；

拨打急救电话

3 检查受伤部位
检查伤员手部（前臂、小腿），报告局部烫伤（烧伤）

可见水泡

4.
冲洗并暴露创面

立即用流动的冷清水（矿泉水）持续冲洗烫伤（烧伤）

部位至少 10 分钟。（必要时剪开受伤处的衣裤）

保护创面 用保鲜膜覆盖创面

5 观察伤员 观察伤员生命体征。报告操作完毕。

—15—

附件 3

2019 年郑州市红十字青少年

应急救护知识与技能大赛参赛回执表

参赛学校：

姓 名 性别 民族 部门（班级） 联系电话 备注

领队

参

赛

选

手